
Deliberazione del Consiglio Comunale
 del 20-10-2014 N. 80

Oggetto: Bilancio di Previsione Armonizzato 2014-2016. Salvaguardia degli equilibri di
bilancio del 30.9.2014. Variazione n.  2014/18.

L’anno duemilaquattordici il giorno venti del mese di ottobre alle ore 15.10, in Sesto Fiorentino in sala 5
Maggio, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Presiede l’Adunanza il PRESIDENTE GABRIELLA BRUSCHI.

All’appello risultano:
BIAGIOTTI SARA PVANNI TOMMASO P
MARIANI GIULIO PCHIRICI LAURA P
KAPO DIANA PBARONTI RICCARDO P
BRUSCHI GABRIELLA PMUSCAS FABRIZIO P
PECCHIOLI CLAUDIA PPOLICASTRO GIOVANNI P
GIORGETTI ANDREA PCECCHERINI MAURO P
STERA AURELIO PLOIERO DAVIDE P
SOLDI MAURIZIO ULIVO PTAURIELLO MARIA P
SACCONI ANTONIO PQUERCIOLI MAURIZIO P
BUSATO LAURA PLICCIARDI GAETANO P
BIAGIOTTI SIMONETTA PMADAU JACOPO P
GUARDUCCI ANDREA PCORSI BEATRICE P
GORRONE LUCA P

PRESENTI N.   25    -    ASSENTI N.    /

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA BENEDETTA
DUPUIS.

Scrutatori designati: STERA AURELIO, GUARDUCCI ANDREA, LOIERO DAVIDE.

Assessori esterni:
ZAMBINI LORENZO P
BICCHI VALENTINA P
DI MATTEO MICHELA P
MARTINI SARA P
TAITI TAMARA P
ELLER VAINICHER LUCA P

Verificato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014,
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per gli esercizi finanziari
2014-2016 e relativi allegati in quanto il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla
sperimentazione come da deliberazione della Giunta Comunale 142 del 26.9.2013;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 15.11.2013 con il quale il
Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione contabile per l’anno 2014;

VISTO l’art. 175 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 – T.U. delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo
di gestione”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 riguardante l’armonizzazione contabile degli
enti territoriali;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Sesto Fiorentino approvato con
deliberazione consiliare n. 36 del 14.6.1996 e successive integrazioni e modifiche, approvate
ai sensi di legge;

VISTA la Legge di Stabilità per l’anno 2014 n. 147 del 27.12.2013;

RICHIAMATO l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 “Salvaguardia degli equilibri di
bilancio”;

VISTA la relazione tecnica allegato D che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento nella quale è data adeguata motivazione alla variazione di bilancio per
ripristinare la salvaguardia degli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO della ricognizione effettuata sulle voci di entrata e di spesa che compongono
il bilancio di previsione 2014 da cui sono scaturite le variazioni contabili al bilancio di
previsione 2014 come dettagliate negli allegati B1 e B2 che formano parte integrante e
sostanziale del presente atto da cui si evidenzia uno sbilancio finale delle entrate di parte
corrente per euro 1.693.590,21;

DATO ATTO nel succitato allegato B1 sono stati inseriti risparmi di spesa corrente nella
misura di complessivi euro 1.631.692,64 scaturiti da un’attenta verifica delle somme iscritte
in bilancio e non ancora impegnate oltre a una diminuzione di euro 40.000,00 sul fondo di
riserva, euro 60.000,00 sul fondo di riserva per spese impreviste, euro 116.755,11 per stima
minore spesa IVA a debito ed euro 300.000,00 per riduzione di fondi accantonati per
ammortamento;

RILEVATO che il margine positivo risultante pari ad euro 454.857,54 è stato destinato per
euro 424.316,99 all’incremento del fondo crediti di dubbia esigibilità e per la parte rimanente
pari ad euro 30.540,55 a quanto dettagliato nella relazione tecnica di cui all’allegato D che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 80 DEL 20-10-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2014 fu iscritto in
entrata parte c/capitale un contributo regionale di euro 517.000,00 quale co-finanziamento per
la riqualificazione della P.za IV novembre, con il quale furono finanziati vari interventi di
spesa in conto capitale e preso atto dell’assegnazione definitiva dello stesso da parte della
Regione Toscana per euro 517.094,97;

RITENUTO di procedere ad una nuova destinazione del contributo di cui sopra come
dettagliato nell’allegato C che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO che i Settori Comunali e le U.O.A. hanno inviato richieste di storni di spesa
corrente e c/capitale per un importo complessivo di euro 342.099,79 ad invarianza di spesa, di
cui euro 172.416,66 sono relativi all’assestamento delle voci di spesa del personale (assegni,
oneri e IRAP) per il triennio 2014-2016;

DATO ATTO che in occasione del riaccertamento straordinario dei residui e conseguente
reimputazione contabile su indicazione del Settore Polizia Municipale e Mobilità fu
reimputata all’esercizio 2016 la somma di euro 764,75 relativa al compenso della
progettualità interna per i lavori relativi al Percorso ciclo-pedonale del Parco della Piana –
lotto 1;

VISTA la richiesta avanzata del Settore Tecnico di anticipare all’anno 2014 il pagamento
della progettualità interna dei suddetti lavori e ritenuto di allocare la somma come richiesto al
fine di consentire il pagamento di tali compensi come evidenziato anche in allegato B;

DATO ATTO altresì che su proposta del Settore Sviluppo del Territorio e conseguente
all’individuazione del cronoprogramma dei lavori relativi alla costruzione della nuova scuola
materna di viale Togliatti si rende necessario provvedere a ridefinire gli stanziamenti di
bilancio corrispondenti nel triennio 2014-2016;

RITENUTO conseguentemente di adeguare il bilancio di previsione 2014-2016 sia per la
parte entrata che per la relativa spesa;

RITENUTO di aggiornare il piano triennale degli investimenti 2014-2016;

DATO ATTO che il quadro dei risultati differenziali relativi all’equilibrio economico
finanziario di bilancio è quello risultante nell’allegato A che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

RICHIAMATO l’articolo 77 bis, comma 12, della legge 133/2008 che prevede al comma 12
“Il bilancio di previsione degli enti locali ai quali si applicano le disposizioni del patto di
stabilità interno deve essere approvato iscrivendo le previsioni di entrata e spesa di parte
corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e spesa in
conto capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti, sia garantito il rispetto
delle regole che disciplinano il patto medesimo. A tal fine, gli enti locali sono tenuti ad
allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto contenente le previsioni di
competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno.”;

PRESO  atto che:
il bilancio di previsione deve essere coerente con le regole del patto di stabilità interno-

e di questo deve essere data evidenza in un apposito prospetto allegato;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 80 DEL 20-10-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



alla deliberazione di approvazione del bilancio di previsione è stato allegato un-

prospetto denominato G, dimostrativo del rispetto delle regole del patto di stabilità
interno per l’anno 2014 e per gli anni 2015/2016;
la coerenza del bilancio di previsione con il patto di stabilità va verificata anche ogni-

volta che si apportano variazioni al bilancio qualora le stesse incidano sugli aggregati
rilevanti ai fini dell’obiettivo da raggiungere;

RITENUTO per quanto esposto al precedente periodo di aggiornare il prospetto dimostrativo
relativo al conseguimento saldo obiettivo ai sensi dell’art. 30-31 L. 183/2011 “Patto di
stabilità interno 2014-2016”, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, della circolare MEF n. 6
del 18 febbraio 2014 punto D.2 “Fondo Pluriennale Vincolato” e del Decreto MEF 59729 del
15.7.2014 relativo al monitoraggio semestrale del Patto di Stabilità, come in  Allegato G che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’allegato parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso ai sensi
dell’art. 239, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;

PRESO ATTO dell’illustrazione del presente argomento da parte del Sindaco S. Biagiotti e
dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri M. Tauriello, G. Policastro, R.
Baronti, M. Quercioli, F. Muscas, G. Mariani, B. Corsi, J. Madau, M. Ceccherini, D. Loiero,
A. Guarducci e D. Kapo così come risulta da resoconto verbale della seduta;

UDITE inoltre le dichiarazioni di voto dei Consiglieri G. Policastro, G. Mariani, R. Baronti,
M. Quercioli e F. Muscas, così come risulta da resoconto verbale della seduta;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 25

- Consiglieri votanti n. 25

- Voti favorevoli n. 16 (Sindaco, Partito Democratico, Sesto Siamo noi)

 - Voti contrari n. 9 (M. Quercioli e G. Licciardi - Lista Quercioli, J. Madau e B. Corsi -
Sinistra, Ecologia e Libertà, G. Policastro e M. Ceccherini - Movimento 5 Stelle, D. Loiero e
M. Tauriello - Forza Italia, F. Muscas – Movimento Sesto 2014);

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa:

di approvare la relazione tecnica in allegato D che forma parte integrante e sostanziale1.
del presente provvedimento;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 80 DEL 20-10-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



di approvare la variazione al bilancio di previsione armonizzato 2014-2016, come2.
dimostrato nell’allegato “Variazione n. 2014/18 - competenza” che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di approvare le conseguenti variazioni di cassa per l’esercizio 2014 come dettagliato3.
nell’allegato “Variazione n. 2014/18 – cassa”  che forma parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

di aggiornare l’allegato piano triennale degli investimenti 2014-2016 dettagliato per4.
programma/progetto e per tipo di finanziamento che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

di approvare il quadro dei risultati differenziali allegato A che forma parte integrante e5.
sostanziale della presente deliberazione;

di approvare l’allegato G che forma parte integrante e sostanziale della presente6.
deliberazione per l’annualità 2014 ai sensi dell’art. 30-31 L. 183/2011 “Patto di
stabilità interno 2014-2016”, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, della circolare
MEF n. 6 del 18 febbraio 2014 punto D.2 “Fondo Pluriennale Vincolato” ed del
Decreto MEF 59729 del 15.7.2014 che dimostra la coerenza delle previsioni di
bilancio con l’obiettivo del patto di stabilità interno;

di trasmettere la presente variazione al Tesoriere Comunale unitamente all’allegato7.
della variazione n. 18, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, contenente i dati di interesse del Tesoriere ai sensi di quanto previsto
al punto 11.8 del principio contabile applicato sperimentale della contabilità
finanziaria anno 2014 (allegato 2 DPCM  28.12.2011);

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 25

- Consiglieri votanti n. 25

- Voti favorevoli n. 16 (Sindaco, Partito Democratico, Sesto Siamo noi)

 - Voti contrari n. 9 (M. Quercioli e G. Licciardi - Lista Quercioli, J. Madau e B. Corsi -
Sinistra, Ecologia e Libertà, G. Policastro e M. Ceccherini - Movimento 5 Stelle, D. Loiero e
M. Tauriello - Forza Italia, F. Muscas – Movimento Sesto 2014);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 80 DEL 20-10-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

PARERI ALLEGATI

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile Favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

 f.to GABRIELLA BRUSCHI         f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica Favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 13-10-2014  f.to STEFANO GENNAI

Sesto Fiorentino, 13-10-2014  f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 80 DEL 20-10-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


